

Informatīvais ziņojums „Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmas 2009. – 2013.gadam īstenošana”

2009.gada 22.septembrī Ministru kabinets apstiprināja Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmu 2009. – 2013.gadam (turpmāk – programma). Informatīvajā ziņojumā „Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmas 2009. – 2013.gadam īstenošana” (turpmāk – informatīvais ziņojums) ir apkopota informācija par programmas uzdevumu izpildi valsts pārvaldes iestādēs laika posmā no 2009.gada 1.janvāra līdz 2010.gada 31.decembrim.

Informatīvā ziņojuma pielikumā apkopota informācija par 55 programmas uzdevumiem. No tiem 32 uzdevumi ir ar konkrētu izpildes termiņu, 15 uzdevumi izpildāmi pastāvīgi, 3 uzdevumi veicami reizi gadā, 1 uzdevums veicams četras reizes gadā, 1 uzdevums izpildāms ne retāk kā reizi pusgadā, 1 uzdevums izpildāms, sākot ar 2010.gadu, 1 uzdevums pildāms pēc nepieciešamības un 1 uzdevums veicams 9 mēnešus pēc katrām vēlēšanām.

No informatīvajā ziņojumā minētajiem uzdevumiem, kuriem ir konkrēts izpildes termiņš, izpildīti 23 uzdevumi, 4 uzdevumi daļēji izpildīti, 1 uzdevums tiek pildīts, 1 uzdevums ir zaudējis aktualitāti, bet 3 uzdevumi nav izpildīti finanšu, cilvēkresursu trūkuma dēļ vai atsevišķos gadījumos uzdevumu izpildi kavē iestāžu atšķirīgie viedokļi un nespēja vienoties par konkrētu problēmjaudājumu risināšanu.

Programmā noteiktie uzdevumi uzskatāmi par izpildītiem, ja ir sasniegts sadaļā „Darbības rezultāts” norādītais. Par izpildītiem uzdevumiem un uzdevumiem, kas tiek pildīti (pastāvīgi veicamie uzdevumi) uzskatāmi 46 no informatīvajā ziņojumā minētajiem.

Apkopojot institūciju sniegtās atskaites par programmas izpildi, var secināt, ka ir izpildīti 84% no informatīvā ziņojuma pielikumā minētajiem uzdevumiem.

Būtiskākā konstatētā problēma programmas kvalitatīvai izpildei ir institūciju darbinieku atšķirīgā pieredze un izpratne par pretkorupcijas pasākumu plāna nozīmi un praktisko pielietojamību valsts pārvaldes ikdienas darba organizēšanā. Iestāžu un pašvaldību pretkorupcijas plāniem nevajadzētu kļūt par formālu atskaitīšanās dokumentu, kā tas vairumā gadījumu konstatējams, bet gan par praktisku instrumentu, lai nodrošinātu korupcijas risku vadību, pretkorupcijas pasākumu plānošanu un izpildes uzraudzību. Pretkorupcijas pasākumu plānu mērķis ir identificēt un novērtēt pēc prioritātes negodprātīgas rīcības riskus institūcijas funkciju izpildē, kā arī precīzi formulēt nepieciešamos pasākumus korupcijas risku atklāšanai un ierobežošanai.

Tāpat grūtības sagādā programmas ietvaros ministriju un to padotības iestāžu sagatavotās informācijas (atskaišu) apkopošana, kā arī tās objektīva analīze, jo nav ieviesta vienota sistēma un forma informācijas sniegšanai par programmas izpildi.

Pielikumā:

„Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmas 2009. – 2013.gadam īstenošanas pārskats ” uz 35 lapām.